
OBSAH

Část prvn í 11
Přípitek. Jak se kalila družba 11

1. Než se to stalo 15
2. Počátek změn 18
3. Obrodný proces 19
4. Program socialismu s lidskou tváří 21
5. Stalo se neuvěřitelné 23
6. Dobová terminologie 24
7. Zárodky pluralismu 25
8. Útoky zvenčí 26
9. Varšavský dopis 28

10. Leonid Iljič Brežněv 29
11. Ideologická diverze 32
12. Jurij Vladimirovič Andropov 33
13. První plán 38
14. Vnitřní konzervativní síly 39
15. Dva tisíce slov 41
16. Státní bezpečnost 42
17. Československá vojenská doktrína 44
18. Aktivní opatření KG В 46

5



Žhavé léto 1968

19. Zvací dopis 48
20. Čierná a Bratislava 50
21. Chybějící článek 52
22. Nátlak sílí 53
23. Konečné politické rozhodnutí 55
24. Přínos vnitřních konzervativních sil 55
25. Jak probíhala příprava cvičení? 58
26. Vojenské cvičení Šumava 60
27. Generál Prchlík 65
28. Ať už to povede к vypuknutí světové války, nebo ne 67
29. Ideální obránci reálného socialismu 70
30. Nemůžeme riskovat jadernou válku 76
31. V předvečer 77
32. Audience plukovníka Kambulova 79
33. Stopy minulosti 83
34. Heslo Vltava-666 84
35. Hlavní úder 86
36. Zasedání předsednictva ÚV KSČ 20.-21. srpna 88
37. SSSR očekával, že to vztahy nezhorší 91
38. ÚV KSČ pod kontrolou 93
39. Do Prahy dorazilo velení invaze 95
40. A co dál? 96
41. Umlčte je! 98
42. Bratrské armády 102
43. Bezvadně provedená vojenská operace 106
44. Odpor československých úřadů 112
45. Nekoordinovaná iniciativa 116
46. Cesta do Moskvy 119
47. Vyhrocení okupačního nátlaku 120
48. Propaganda 125
49. Psychologie 127
50. Bojový duch 131
51. Vstoupit do dějin 132
52. Homosos -  fenomén a prostředí 133
53. Mýty a legendy sovětského agitpropu 135
54. Německý syndrom (legenda-sága) 152
55. El Grečkovy fresky 165

6



Obsah

56. Prezident mění svůj postoj 167
57. Další nátlak? 168
58. Přivítání v Moskvě 169
59. Porada pěti zemí 24. srpna 171
60. Absurdní divadlo 176
61. „Delegace“ se vrací 180
62. Prezident -  legenda 182
63. Zaručená suverenita 186
64. Sbohem, iluze 189
65. Salámová m etoda 190
66. Živé pochodně 193
67. Zvláštnosti československého hokeje 196
68. Gustáv Husák -  nový člověk 199
69. Zjednání pořádku 207
70. Den hanby 21. srpna 1969 208
71. M ouřenín musí pryč 210
72. Osudy ostatních 212
73. Čistky, které mají vše čisté vyčistit 213
74. Oběti na obou stranách 214
75. Vzpomínky 225
76. Ten, který dosáhl všech svých snů 227
77. Poslední služba 232
78. Poslední pohrůžka 233
79. Recidivy bratrské pomoci 239
80. Za hustou mlhou propagandy 247
81. To, co se nemělo к odchodu 268

Část d ru h á  285
1. A proč Bulhaři? 285
2. Proč doopravdy? 287
3. Pozadí. Bulharsko -  jedna z pěti 291
4. Muž z lidu 295
5. Jak  Živkov ukázal vysokou diplomatickou vyzrálost 300
6. Rok 1968 v Bulharsku 306
7. DS -  š tít a meč „socialismusu“ 317
8. Bulharská lidová arm áda 344
9. Pluky nejlépe připravené к boji 345

7



Žhavé léto 1968

10. Příprava bratrské pomoci 351
11. Porušení ústavy 356
12. Noc na 21. srpna v kontrarevoluční líhni 358
13. Bojová cesta 22. m otostřeleckého pluku 362
14. Čitajtě pravdu! 364
15. Následný boj 22. motostřeleckého pluku 373
16. Morálně-politický stav 22. motostřeleckého pluku

je dobrý 376
17. Pod sílícím bubnováním  deště 377
18. Milion rudých růží? 379
19. Dobrá atestace 380
20. Několik následujících dní 381
21. Na cestě к vítězství 383
22. Přikarpatský front 391
23. Dvanáctý motostřelecký pluk: hrdinská anabáze 394
24. Dvanáctý motostřelecký pluk: ke konečném u cíli 407
25. Dvanáctý motostřelecký pluk: napudrování 410
26. Dvanáctý motostřelecký pluk: v boji s tichou

kont rare volucí 414
27. Dvanáctý motostřelecký pluk: hrdinských činů jako hub

po dešti 418
28. Ted už jsou naši přátelé! 421
29. Mezi hlavní politickou správou BLA a hlavní politickou 

správou SA 424
30. Nová taktika 426
31. Dvanáctý motostřelecký pluk: převelení 431
32. Morálně-politická jednota a bojový duch 432
33. Zrádce 438
34. Diskrétní kouzlo boje s kontrarevolucí 439
35. Neustálý útok na Zimní palác 442
36. Poslední dny 445
37. Stažení 446
38. Na rodné půdě 447
39. Sága seržanta Nikolaje Cekova Nikolova 450
40. Ohlasy „bratrské pomoci“ v Bulharsku 458
41. Bulharští studenti v ČSSR 468
42. Zed padla, ale špagin je stále vztyčen 469

8



Obsah

43. Nárameníky bulharské arm ády nejsou pokryty krví 470
44. Alou do vazby! 472
45. Kde se nacházíme? 473

Doslov 491
1. Země nepředvídatelná minulosti 491
2. Dějiny v podobě poznámkového bloku 492
3. Zdroje 493

Jm enný  re js tř ík  505

9


